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Menaxher i lartë
Iniciativa për Zhvillim INTOSAI

SAI të pavarura, të besueshme dhe të qëndrueshme për shoqëri më të mirë dhe jetë të 
përmirësuar

Mbështetja e IZHI(IDI) për 
ISA mbi praktikat e 
qëndrueshme të auditimit 
financiar



INTOSAI DEVELOPMENT INITIATIVE

Unë do të flas 
për….

Qendra IDI për Profesionistët e Auditimit 
të ISA

Praktikat e qëndrueshme të auditimit 
financiar

Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë së 
Auditimit

Eksplorimi i Rolit të ISA në Raportimin e 
Qëndrueshmërisë

Përfaqësimi i ISA në përcaktimin e 
Standardeve Kombëtare të Kontabilitetit
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Praktikat e qëndrueshme të auditimit 
financiar

PLANIFIKIMI STRATEGJIK DHE 
VJETOR I AUDITIMIT PËR 

NDIKIM

EDUKIM PROFESIONAL PËR 
AUDITORËT FINANCIAR

NGRITJA E SISTEMIT TË 
MENAXHIMIT TË CILËSISË SË 

AUDITIMIT

FORCIMI I SISTEMIT PËR 
ZHVILLIMIN DHE 
MIRËMBAJTJEN E 

METODOLOGJISË SË 
AUDITIMIT FINANCIAR

AUDITIMET FINANCIARE PILOT
PËRMIRËSIMI I SISTEMIT 

PËRCJELLËS PËR AUDITIMET 
FINANCIARE



INTOSAI DEVELOPMENT INITIATIVE

Partneritetet tona
• Përcaktuesit e 

standardeve INTOSAI
• Përcaktuesit e 

standardeve 
ndërkombëtare

• Organizatat e
Kontabilitetit 
Profesionist
Ndërkombëtar dhe 
Kombëtar



Mbështetje në zbatimin e SNSAI 140 i rishikuar 

I integruar

ArsimiLibri i 
lojërave 
SoAQM

Mbështetje e 
përzier IDI

0 1 2 3 4

AFROSAI-E
ASOSAI

CAROSAI
EUROSAI

NR. I ISA-VE

Global SoAQM Pilot
PRODUKTET GLOBAL PILOT
o Ekipet e ISA me kapacitet
o Raporti i analizës së nevojave
o Plani i veprimit
o Politika e miratuar SoAQM
o Menaxhimi fillestar i rrezikut të 

cilësisë

IDI-ADB Praktikat e Auditimit të 
Qëndrueshëm të Performancës
Një nga 6 komponentët në fazën 2 të 
projektit IDI-ADB përfshin analizën e 
nevojave, zhvillimin e politikave dhe 
ngritjen fillestare të sistemit të menaxhimit 
të cilësisë së auditimit.

Integrimi i koncepteve të menaxhimit të cilësisë në 
të gjitha rrymat e auditimit

Planet për certifikimin e
Menaxhimi i Cilësisë së 
Auditimit
Specialist

Përfshin krijimin e një grupi që ISA mund 
të shfrytëzojë në krijimin e sistemeve të 
veta.

Forumi i Lidershipit dhe Samiti Global
Krijimi i ndërgjegjësimit mes drejtuesve të ISA dhe stafit të përzgjedhur të ISA

 Bazuar në metodologjitë e të mësuarit të IDI
 Përfshin ushtrime dhe raste studimore specifike për ISA
 Mbulon proceset kryesore të menaxhimit të cilësisë

SoAQM në Praktikat e Auditimit të 
Qëndrueshëm
• Auditimi Financiar
• Auditimi i Performancës
• Auditimi i Pajtueshmërisë

Iniciativa IDI-
PASAI SoAQM
Mbështetje specifike 
për rajonin PASAI



© ACCA Public

Përgatitja për Raportimin dhe 
Sigurimin e Qëndrueshmërisë

Një hyrje për sektorin publik global



© ACCA Public

Roli i institucioneve supreme të 
auditimit
 ISA u japin përgjegjësve për qeverisjen informacion, përfundime ose 

opinione të pavarura, objektive dhe të besueshme

 Një pozicion unik i mirë për të ndërmarrë punë sigurimi për 
raportimin e qëndrueshmërisë, duke pasur parasysh përvojën e 
auditimeve financiare, të përputhshmërisë dhe performancës

 Auditimi i informacionit të qëndrueshmërisë do të bazohej në 
përvojën që shumë ISA kanë zhvilluar më gjerësisht në auditimin e 
progresit drejt Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm të OKB-së.



© ACCA Public

Parimet për 
sigurimin e 
qëndrueshmërisë 
në sektorin 
publik

 Identifikimi i 
qasjes së duhur 
të auditimit

 Sigurimi i nivelit të 
duhur të besimit 
ose sigurisë

 Mbështetja e 
zhvillimit të 
kornizave për 
sektorin publik



INTOSAI DEVELOPMENT INITIATIVE

Përfaqësimi i ISA-ve në 
përcaktimin e 

Standardeve Kombëtare 
të Kontabilitetit

Disa shembuj



Iniciativa për Zhvillim INTOSAI (IDI)

Stenersgata 2, 0184 Oslo, Norvegji

www.idi.nr

https://www.facebook.com/pages/Intosai-Development-Initiative/441236612701326
https://www.linkedin.com/company/stiftelsen-intosai-development-initiative-idi-/
https://twitter.com/INTOSAI_IDI
https://www.youtube.com/user/idicommunity
https://vimeo.com/user191542325
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